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ABSTRAKT
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Název diplomové práce: Vliv inhibice tepotinibu, entrektinibu a sapanisertibu na

aktivitu vybraných reduktas z nadrodiny AKR.

V České republice je znatelný zvyšující se trend rozvoje plicního karcinomu. Toto

tvrzení koresponduje s faktem, že je karcinom plic celosvětově nejčastějším typem

nádorového onemocnění.

Karbonyl redukující enzymy se vyskytují v různých tkáních, kde jsou zodpovědné

za rozvoj mnoha onemocnění, zánětů, nádorů a nádorové rezistence. Tyto NAD(P)H-

dependentní oxidoreduktázy způsobují redukci karbonylových sloučenin na příslušné

alkoholy a snižují tak toxicitu léčiva pro nádorové buňky. V neposlední řadě jsou tyto

enzymy zodpovědné za proliferaci a diferenciaci nádorových buněk a zvýšenou agresivitu

nádoru.

Předmětem této práce bylo studium inhibičního vlivu vybraných inhibitorů

cyklin-dependentních kináz (CDKi) na aktivitu aldo-ketoreduktáz (AKR).

Tyto inhibitory však neinhibují pouze předpokládané CDK, ale prokázaly také schopnost

inhibice efluxních transportérů a inhibují i karbonyl redukující enzymy.

Inhibiční efekt tepotinibu, entrektinibu a sapanisertibu byl stanoven za použití

UHPLC analýzy. Největší inhibiční potenciál vůči enzymu AKR1C3 prokázal 50 µM

tepotinib, který enzym inhiboval ze 70,57 %, a proto byl vybrán pro další testování. Pro

tepotinib byla stanovena IC50, Ki a typ inhibice. Hodnota IC50 pro tepotinib je v rozmezí

8,45 -12,20 µM a hodnota inhibiční konstanty (Ki) je 4,38 +/- 0,65 µM. Měřením bylo

zjištěno, že se tepotinib chová jako kompetitivní inhibitor.

Dá se předpokládat, že použitím kombinované terapie, která bude obsahovat

cytostatikum a inhibitor CDK, dojde ke zvýšení úspěšnosti léčby a snížení výskytu

nežádoucích účinků konvenční terapie.
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ABSTRACT

Charles University
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Title of diploma thesis: Inhibitory effect of tepotinib, entrectinib, and sapanisertib on an

activity of selected reductases from AKR superfamily.

The lung carcinoma has an increasing trend in the Czech Republic. These findings

correspond to the fact that lung carcinoma is the most common type of cancer worldwide.

Carbonyl reducing enzymes occur in different types of tissues, and they are

responsible for the development of inflammation, cancer, and cancer resistance. These

NADPH-dependent oxidoreductase cause the reduction of carbonyl groups to alcohol

compound and decrease the toxicity of drug for tumor cells. Last but not least, these

enzymes are responsible for tumor cell proliferation, differentiation, and increased

tumoral aggressivity.

This work aimed to study the inhibition effect of chosen cyclin-dependent kinase

inhibitors (CDKi) on the activity of Aldo-keto reductases. Besides inhibition of CDK, the

ability to inhibit efflux transporters and carbonyl reducing enzymes was proved at CDK

inhibitors.

The inhibition effect of tepotinib, entrectinib and sapanisertib was determined by

UHPLC analysis. The most significant inhibition potential to AKR1C3 was observed at

tepotinib 50 µM (70,57 % of enzyme was inhibited). Thus tepotinib was selected for

further tests. The value of IC50 of tepotinib was calculated in the range 8,48 – 12,20 µM,

and the value of inhibitory constant was in the range 4,38 +/- 0,65 µM. The experiment

shows that tepotinib is a competitive inhibitor.

We can assume that the combination of cytostatic and inhibitors of CDK may

increase the effect of the treatment and eliminate the occurrence of side effects of

conventional treatment.
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1. Úvod

Nádorová onemocnění celosvětově zaujímají přední příčky na žebříčku příčin

úmrtí. Z analýzy z roku 2018 vyplývá, že zhoubný nádor postihne za život 16,7 % žen a

20 % mužů (Bray et al. 2018). V důsledku nádorového onemocnění pak celosvětově

zemře 9 % žen a 12,5 % mužů (Bray et al. 2018). Stále rostoucí incidence je v moderním

světě zapříčiněna nárůstem a stárnutím populace. Další rizikový faktor představuje

kouření a hektický životní styl, který je typický pro industrializované země či rychle se

rozvíjející ekonomiky (Bray et al. 2018).

Celosvětový odhad pětileté prevalence nádorového onemocnění činí 43,8 milionů

osob. K nejčastěji se vyskytujícím typům zhoubného bujení patří v globálním měřítku

karcinom plic, karcinom prsu u žen a kolorektální karcinom; karcinom plic zaujímá první

místo v celkovém počtu úmrtí na nádorová onemocnění; a to 18,4 % z celkového počtu

úmrtí na nádorová onemocnění (Bray et al. 2018).

I v České republice můžeme zaznamenat zvyšující se incidenci nádorového

onemocnění plic a bronchů (Obr.1):

Obr. 1. Graf znázorňující časový vývoj hrubé incidence a mortality ve zvolené diagnóze

karcinomu bronchů a plic v celé populaci (internet 1)

Nejčastějším nádorovým onemocněním plic v České republice je bronchogenní

karcinom (internet 2). Nádory plic se podle histologické skladby a biologických vlastností

rozdělují na nemalobuněčné a malobuněčné novotvary. U českých mužů představuje

bronchogenní karcinom nejčastější typ maligního nádoru a u českých žen je v pořadí

čtvrtým nejčastějším maligním nádorem (internet 2).
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Nejvýznamnějším rizikovým faktorem rozvoje plicního karcinomu zůstává

bezpochyby kuřáctví tabákových výrobků, především cigaret. Přes 95 % mužů a 80 %

žen, kteří onemocnění, jsou bývalými nebo současnými kuřáky (internet 3).

V této práci jsem testovala inhibiční vliv vybraných inhibitorů cyklin-

dependentních kináz (CDKi) na aktivitu enzymů ze skupiny aldo-ketoreduktáz (AKR).

Některé enzymy ze skupiny AKR jsou zodpovědné za rozvoj různých onemocnění, mj. i

těch nádorových. Jejich zvýšená koncentrace v nádorové tkáni může znamenat zvýšenou

rezistenci na léčbu či agresivnější chování nádoru. Jedním ze zkoumaných enzymů je

AKR1C3 – tento enzym má zásadní roli v proliferaci nádorových buněk, byl objeven

například i ve tkáních plicního karcinomu. Vzhledem k tomu, že enzym doposud nebyl

zaznamenán u malobuněčného karcinomu plic, mohla by být jeho přítomnost považována

za marker nemalobuněčného karcinomu plic.

Pro měření aktivity inhibitorů jsem používala substrát daunorubicin. Jedná se o

léčivo ze skupiny antracyklinových antibiotik, které se používá pro terapii solidních

nádorů plic, prsu, urogenitálu aj. Aldo-ketoreduktázy jsou karbonyl redukující enzymy,

které přeměňují aldehydovou nebo keto-skupinu na příslušné alkoholy; měření inhibiční

aktivity CDKi spočívalo v měření specifické aktivity inhibovaných enzymů, které

metabolizovaly daunorubicin na daunorubicinol.
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2. Teoretická část

2.1. Nemalobuněčný bronchogenní karcinom (NSCLC)

Nemalobuněčný bronchogenní karcinom tvoří přibližně 75–80 % výskytu

bronchogenních karcinomů. Charakteristickými rysy jsou pomalý růst, metastazování

v pozdějším stádiu a snížená citlivost k radioterapii a protinádorové chemoterapii

(internet 4). Klíčovou roli na vzniku NSCLC hrají exogenní faktory; fyzikální, chemické

a biologické – k rozvoji onemocnění může přispět pracovní prostředí, např. průmysl

zpracování niklu či výroba barviv (internet 5). Nebezpečí rozvoje onemocnění je vysoké

i u pasivních kuřáků, především dětí a mladistvých, kteří jsou dlouhodobě vystaveni

cigaretovému kouři. Rozvoj onemocnění ale může propuknout i u celoživotních

nekuřáků, pak se jedná o tzv. spontánní karcinom (internet 5).

Klinickými příznaky u NSCLC jsou dráždivý kašel (45–75 %), chrapot, dušnost,

bolesti na hrudi, anémie, bolesti hlavy, neurologické poruchy a periferní neuropatie

(Češka et al. 2010). Z výčtu klinických příznaků vyplývá, že onemocnění je

diagnostikováno až v pozdějším stádiu, protože rozsah klinických příznaků je široký a

jednoznačně neukazuje na nádorové onemocnění plic. Pacienti se tak často dostaví

k lékaři až při hemoptýze, kdy se již rapidně snižuje procento přežití.


[…]


inhibici. Kompetitivní inhibice znamená, že inhibitor kompetuje o aktivní místo enzymu,

z čehož plyne, že může být z vazebného místa vytěsněn silnějším inhibitorem, v případě

CDK molekulou ATP. Takový typ mechanismu není výhodný, jelikož účinek závisí na

koncentraci látky.

Purvalanol A, roskovitin (Novotná et al. 2018) a buparlisib (Bukum et al. 2019),

ibrutinib (Hudáčová, 2019) se chovají jako nekompetitivní inhibitory, tzn. že se inhibitor

váže na jiné místo než substrát, a proto nemůže být zvýšeným množstvím substrátu

vytěsněn. Z tohoto důvodu se použití purvalanolu A, roskovitinu, buparlisubu a ibrutinibu

jeví jako výhodnější. Pro klinickou praxi jsou výhodné nízké hodnoty Ki, IC50 a
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nekompetitivní typ inhibice, které předznamenávají nízkou hodnotu terapeutické dávky,

což znamená menší zátěž pro organismus pacienta.
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6. Závěr

Aldo-ketoreduktázy patří mezi významné metabolické a xenobiochemické

enzymy fáze I, nicméně se podílí na vzniku nádorové rezistence, dokonce i na vzniku

některých onemocnění včetně rakovinného bujení. I proto se řada výzkumných center

zaměřuje na screening nových látek a terapeutických postupů. Jedním z takových je i

použití inhibitorů CDK; u těchto látek bylo kromě původně využívaného účinku při

regulaci buněčného cyklu popsáno i inhibiční působení na již zmíněné aldo-

ketoreduktázy.

Cílem této práce bylo zjistit, do jaké míry jsou námi testované látky schopné

inhibovat vybrané aldo-ketoreduktázy, obzvláště pak takové, které mají prokázaný vliv

na metabolismus konvenčního antineoplastika daunorubicinu. Ze sledovaných enzymů

byla nejvyšší aktivita při redukci daunorubicinu prokázána u AKR1A1, sestupně pak

1B10, 1C3, 7A2 a 1B1.

V druhé části práce byl určen inhibiční vliv vybraných CDKi, jm. entrektinibu,

tepotinibu a sapanisertibu, na tyto enzymy. Vyšší účinek vykazoval entrektinib a

tepotinib, pro určení IC50 jsme vybrali tepotinib, jelikož nejlépe in vitro inhiboval

AKR1C3, u kterého je dobře zdokumentovaná role v kancerogenezi. Bylo zjištěno, že

některé inhibitory mohou naopak působit spíše jako tzv. aktivátory.

Poslední částí experimentální práce bylo stanovení již zmíněné IC50 a Ki pro

tepotinib. Z měření kinetických parametrů bylo zjištěno, že se tepotinib chová jako

kompetitivní inhibitor a jeho Ki je 4,38 +/- 0,65 μM.

Klinické zkušenosti z Japonska, kde byla tato látka schválená pro léčbu

nemalobuněčného karcinomu plic, svědčí o významném benefitu terapie ve vyšších

stádiích onemocnění včetně komplikovaných stádií s metastázemi. Můžeme se nyní

pouze domnívat, zda je úspěch tohoto léčiva podpořen inhibiční aktivitou na aldo-

ketoreduktázy, přesto nám přináší nesporný důkaz, že výzkum a vývoj v oblasti nových

antineoplastik může stále přinášet naději pro další pacienty či alespoň zlepšovat život těch

již nevyléčitelně nemocných.
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7. Seznam zkratek

ABCB1 – ATP Binding Cassette subfamily B member 1

ABCG1 – ATP Binding Cassette subfamily G member 1

ABCC1 – ATP Binding Cassette subfamily C member 1

AKT – serin/threonin kináza, proteinkináza B

AKR – aldo-ketoreduktáza

ALK – anaplastická lymfomová kináza

ATP – adenosintrifosfát

CDK – cyklin-dependentní kináza

CDKi – inhibitor cyklin-dependentní kinázy

c-MET – tyrosinkináza Met

DAU – daunorubicin

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

FDA – U.S. Food and Drug Administration

GIT – gastrointestinální trakt

Glu-6-P – glukóza-6-fosfát

HGFR – receptor pro růstový faktor hepatocytů

IC50 – poloviční inhibiční koncentrace

Ki – inhibiční konstanta

Km – Michaelisova konstanta

MDR – mnohočetná léková rezistence (multiple drug resistence)

MDR – dehydrogenázy/reduktázy se středně dlouhým řetězcem (medium chain

dehydrogenase/reductase)
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MHLW – Ministry of Health, Labour and Welfare

mTOR – mammalian target of rapamycin

NADPH – nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADP+ – nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NF-κB – jaderný faktor kappa B

NSAID – nesteroidní antiflogistika

NSCLC – nemalobuněčný karcinom plic

NTRK – neurotrophic tropomyosin-related kinase

Pi3K – phosphoinositide-3-kinase

PGF2 – prostaglandin F2a

PGH2 – prostaglandin H2

PGD2 – prostaglandin D2

PPARγ – peroxisome proliferator-actived receptor gamma

ROS – reaktivní formy kyslíky

ROS1 – gen kódující protoonkogen tyrosinkinázu

SDR – dehydrogenázy/reduktázy s krátkým řetězcem

TNFα – tumor nekrotizující faktor alfa

TNM – T- primární tumor, N- regionální lymfatické uzliny, M- metastázy

TORC 1 – transducer CREB activity 1

TORC 2 – transducer CREB activity 2

TRK – tropomyosin receptorová kináza

UHPLC – ultra účinná kapalinová chromatografie

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
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