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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: velmi dobrá

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: velmi dobrá
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Kamila Krtilová se do experimentální práce aktivně zapojila na začátku 4 roku studia.
Základní techniky a metodiky nutné pro řešení tohoto typu DP si osvojila a zvládla velice rychle.
V průběhu velmi krátké doby byla schopna pracovat v laboratoři samostatně. Získané výsledky
byla schopna sama vyhodnotit a v kontextu s již publikovanými daty i kriticky zhodnotit. Trochu
více tvůrčí aktivity jsem postrádal ve finální části při sepisování, na druhou stranu získané
výsledky jsou velmi kvalitní a budou součástí připravované publikace.
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